
Noter vedrørende indsamlingregnskab 2023-2024
KOLO Nordic, CVR-nr. 43173693
Samlet indsamlet beløb: 794.165 kr.

Resultatdisponering

Hjælp til børn 208.798

Hjælp til civile voksne 134.391

Hjælp til hospitaler 290.551

Hjælp til soldater 1.268.494

Finansieret med andre midler -1.108.070

Donationer i alt **794.165**

I nedenstående redegøres for, hvordan de indsamlede midler er blevet anvendt inden for de fire kategorier, som KOLO Nordic arbejder under.

Hjælp til børn

I det centrale Lviv modtog børnehjemmet *Prosvita* støtte til en omfattende renovering af fælles bade- og toiletfaciliteter for både drenge og piger, som tidligere var stærkt nedslidte. Midlerne blev anvendt til at opdele og modernisere faciliteterne, hvilket har medført væsentligt forbedrede hygiejne- og leveforhold for børnene.

Desuden blev der ydet støtte til et hjem for mentalt udfordrede drenge og voksne mænd udenfor Lviv. Her blev der investeret i nyt køkkenudstyr samt installeret en handicaplift for at øge tilgængeligheden og livskvaliteten for beboerne. Derudover blev der doneret personlige julegaver til alle beboere som en humanitær gestus i juletiden.

Hjælp til civile voksne

Nødhjælpsorganisationen *Help to Win* i Odessa modtog en brugt Ford Transit, som nu benyttes til transport af både personer og nødhjælpsforsyninger i det sydlige Ukraine. Der blev ligeledes indkøbt og distribueret hygiejneartikler, pakket i individuelle poser, for at imødekomme de mest presserende behov blandt internt fordrevne og flygtninge.

KOLO Nordic støttede også forsendelsen af lastbiler fyldt med donerede madrasser, hvilket bidrog til at forbedre sove mulighederne for nødstedte. Endelig fik organisationen *Repair Together* økonomisk støtte til genopbygning af ødelagte hjem i mindre landsbyer, som en del af den langsigtede indsats for at genetablere livsgrundlaget i krigsramte områder.

Hjælp til hospitaler

I et samarbejde mellem danske og ukrainske aktører blev en ældre hospitalstrailer anskaffet i Danmark, kørt til Ukraine, istandsat og efterfølgende overdraget til en medicinsk enhed nær fronten. Denne mobile enhed bidrager til at sikre basal lægehjælp under svære forhold.

Der blev også indkøbt en *Butterfly*-scanner til mobil diagnostik samt etableret en mobil tandlægeklinik ved ombygning af en ældre trailer med moderne udstyr. Udover dette blev der både i Danmark og Ukraine anskaffet hospitalsudstyr, herunder bårer, som blev distribueret til hospitaler og frontnære lægeenheder.

Hjælp til soldater

En betydelig del af de indsamlede midler er gået til støtte for ukrainske soldater og forsvarsenheder. Der blev blandt andet anskaffet IT-udstyr – såsom laptops og skærme – til brug for luftforsvaret i både Lviv og Kyiv. Derudover blev en række 4x4-køretøjer indkøbt og fordelt til forskellige militære brigader, med henblik på at styrke mobiliteten i frontområder.

Soldaterne modtog også praktisk støtte i form af energibarer fra danske *Purepower*, nye brandsikre jakker til helikopterpiloter, samt personligt beskyttelsesudstyr som hjelme, skudsikre plader, handsker, knæbeskyttere og skydebriller. Der blev endvidere indkøbt varmt vintertøj og varmeenheder (*Thermopads*) til hænder og fødder, som blev sendt via Lviv til soldater i det østlige Ukraine.

I anledning af julen blev der samlet og udsendt særligt sammensatte julepakker med fornødenheder og personlige gaver til frontlinjesoldaterne.